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[Aksel Larsen.] 
af Forslaget, samledes at man, hvis der kom- 
mer en løs Landarbejder og er arbejdsløs i 
den Tid af Aaret, hvor han ikke kan faa 
vedtægtsmæssig Understøttelse, fordi , han 
har opbrugt sine Dage, siger til ham: Nøg- 
len ,er drejet om, du kan gaa ud og skaffe 
dig Arbej de. Nu er der maaske ikke noget 
at sige hertil, hvis der er Arbejde at faa, 
men det Arbejde, der i saadanne Tilfælde 
kan være at faa, kan udmærket godt tæn- 
kes at være saa elendigt lønnet, at det er 
en Skam og en Skandale at byde Folk det. 
Jeg frygter for, at der støttet paa denne 
Lov, som stort set berøver de organiserede 
Landarbej dere ; Mulighed for ordinær Ar., 
bej dsløshedsunderstøttelse i Sommerhalv- 
aaret, vil blive gennemført et systematisk 
Løntrykkeri; i talrige Landkommuner. Det 
er ikké noget, som vi Kommunister ér, I ene 
om at have: regnet ud. Jeg er vis, paa, at 
det er noget, alle Landarbej dere i hele Lan- 
det allerede i Dag er fuldkommen klar over. 
Saa gunstig Loven end, kan se ud 홢 der 
bliver bevilget Penge til de arbejdsløse, og 
der bliver Mulighed for at klare Understøt- 
telsesproblemet i denne Vinter og .maaske 
Foraaret med 1> , saa kan den i mange 
Kommuner komme til at virke som en Lov, 
der understøtter Løntrykkeriet over for 
Landarbejderne, tvinger deres Løn nedad 
og gør det til et endnu værre Helvede at 
være løs Landarbejder. : 

Her har j eg en Henstilling til den høj t- 
ærede Socialminister. Der er adskillige 
Mangler i Arbejdsløshedsloven. Bl. a. anser, 
jeg det for en Mangel, at hvor der tales om 
Pligten til at tage anvist Arbejde, fastslaas 
det ikke, at , Lønnen skal være rimelig, 
endsige tarifmæssig, men det siges, at det 
skal være den paa Egnen gængse Betaling. 
Hvad der er den paa Egnen gængse Betaling, 
kan jo i saadanne Tilfælde et: Sogneraad 
fortolke og afgøre paa en meget urimelig 
Maade. Jeg siger ikke hermed, at allé 
Sogneraad gør det, men der findes Sogne- 
raad, der gør det 홢 det ved enhver, som 
kender ; det mindste til Forholdene. Imid- 
lertid har; Socialministeren en ganske be- 

- tydelig Myndighed, med Hensyn til, hvor- 
ledes de sociale Love skal forstaas og for- 
tolkes i Kommunerne, og jeg henstiller til 
den højtærede Socialminister at være i aller- 
høj este Grad opmærksom paa, hvad der her 
er antydet af det ærede Medlem Hr. Jens. 
Thomsen. En Praksis som den, det ærede 
Medlem har gjort sig til Talsmand for, er 
direkte ulovlig. Jeg venter imidlertid, at 
den vil blive forsøgt, og j ég. henstiller 홢 til 

den, højtærede Socialminister at være op- 
mærksom paa de Farer, der lurer her. Det skal 
ikke være saadan, at et reaktionært Sogne- 
raad i god Forstaaelse med de større Arbejds- 
givere blandt Sognets Landbrugere benytter 
Sociallov. og Arbejdsløshedslov til 홢 ikke 
ved Anvisning af Arbejde, men ved simpelt 
hen at dreje Nøglen om og sige: Gaa ud og 
skaf jer Arbejde for det, Herren vil byde홢  
at gøre Forholdene, endnu værre for Land- 
arbejderne i dette Land, end de er. 

홢 Søfen P. Larsen: Da Lovforslaget nu 
;fremtræder i en Affattelse, som@. Regerings- 
partierne ene har Ansvaret for, ;홢 og da Re- . ' 
geringspartierne og Ministeriet over for 
den store Arbejdsløshed, som forefindes, 
praktisk talt ikke har andet at byde paa 
end den udvidede Understøttelse, er , det 
rimeligt, at Regeringspartierne gennem- 
fører dette Forslag ved egne Stemmer. 

Til det ærede Medlem Hr. Aksel Larsen, 
der kom ind paa Vénstres Stilling ude om- 
kring i Kommunerne, vil jeg kun sige, at 
et af de første Aar. Kommunehjælpsloven 
blev praktiseret i Kommunerne, blev der 
a f  et Rigsdagsudvalg, hvoraf jeg var Med- 
lem, ; foretaget adskillige Stikprøver for at 
se, hvorledes Understøttelsessatserne laa. 
Det ærede Medlem kan i Reolerne derhenne 
finde' Eksempler derpaa. Der var det ejen- 
dommelige, at en af de Kommuner, der laa 
lavest, var en fynsk Kommune med. et ra- 
dikalt-socialistisk Flertal. Jeg har forsvaret 
denne Kommune, idet jeg siger, at der er 
, ingen : Tvivl om, at man ude omkring i 
Kommunerne administrerer denne Hjælpe- 
lovgivning paa en. forstandig og forsvarlig - < 
Maade, og jeg advarer imod at rejse en 
Kritik alene paa Grundlag af enkelte lave 
Satser, løsrevet fra deres naturlige Sammen- 
hæng, naar man staar uden Kendskab til 
Ansøgerens personlige Forhold og andre 
Forhold. 

Hvad angaar Spørgsmaalet om at 
lukke af for Understøttelse om Sommeren, 
sagde det ærede., Medlem Hr. Villumsen i 
Fjor her fra denne Plads, at i Roskilde 
praktiserede man det paa den Maade, at , 홢. 홢 홢홢 . 
man lukkede af for unge ledige, naar de 
var i Stand til at paatage sig et naturligt 
. Arbejde ; ude omkring i Landbrugsbedrif- 
terne. Det er altsaa ikke noget, som ond- 
sindede politiske Modstandere rundt om i 
Kommunerne har fundet paa. Det er en 
nødvendig, praktisk og efter min Opfattelse, 
fornuftig Administration, og jeg vil ogsaa 
anbefale, at man gør det saaledes i Frem- 
tiden. jY- . "홢 


